
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°878  del 28/08/2020 
 
Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE SUL RUOLO SVOLTO DALL’UNITÀ RESPONSABILE 

DELL’IMPIANTO ELETTRICO (URI) - AFFIDATARIO: ING. ROBERTO ELEUTERI - 
CIG: ZEE26069C3 - RUP: DOTT.SSA MARCELLA FERRALIS - NUOVO IMPEGNO 
IVA SUL CAPITOLO DI SPESA SC10.4628/2020 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019; 

 
Premesso che:  

• con Determinazione del Direttore del SPS n. 1533 del 03.12.2018, così come rettificata con 
Determinazione del Direttore del SPS n. 1558 del 03.12.2018, è stato determinato 
l’affidamento del “Servizio per la realizzazione di un corso di formazione sulla gestione del 
rischio elettrico ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 con particolare riferimento al ruolo svolto dalla 
figura “Unità Responsabile dell’Impianto elettrico (URI)” introdotta dalla norma CEI 11-
27/2014”, all’Ing. Roberto Andrea Eleuteri, per l’importo complessivo di € 694,22 (IVA esente 
e senza oneri per la sicurezza) sull’esercizio finanziario 2019; 

• la suddetta determinazione è stata formulata sulla base dell’offerta formativa presentata 
dall’Ing. Eleuteri in data 28.11.2018, che si allega alla presente, nella quale il professionista 
dichiarava di svolgere il servizio in regime forfettario, senza applicazione dell'IVA ai sensi 
dell’articolo 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014  e senza ritenuta d'acconto ai sensi 
del articolo 1, comma 67 della medesima legge; 

• con Determinazione del Direttore del SPS n. 1685 del 16.12.2019, e per le motivazioni in essa 
contenute, è stata disimpegnata dall’esercizio finanziario 2019 e contestualmente impegnata 
nell’esercizio finanziario 2020  la somma di € 694,22 (IVA esente) sul Capitolo di Spesa 
SC10.4628 (Formazione, informazione e addestramento del personale ai sensi del D.Lgs. n. 
81/08) a favore dell’Ing. Roberto Eleuteri per la realizzazione del corso in oggetto; 

• con nota protocollo ENAS n. 13464 del 24.07.2020 l’Ing. Roberto Eleuteri ha comunicato a 
Codesto Servizio le mutate condizioni delle proprie prestazioni lavorative in relazione 
all’attuale regime dell’IVA che non gli permette di beneficiare della Legge n. 190/2014; 
contestualmente ha presentato una nuova offerta formativa, datata 22.07.2020, che si allega 
alla presente, nella quale ha evidenziato l’importo dell’IVA al 22% pari a € 152,29 e calcolato 
su una cifra imponibile di € 692,22; 

Considerato che: 



 

 

 

 

 

 

 

 

• risulta necessario impegnare sul Capitolo di Spesa SC10.4628/2020  la somma di € 150,29 
per l'adeguamento conseguente al nuovo regime fiscale dell'Ing. Eleuteri che  tra l'altro non 
prevede più il pagamento di € 2,00 di bollo; 

• deriva l’esigenza di conformare la Lettera D’Ordine, che disciplina il servizio in oggetto, 
predisposta dal Servizio Prevenzione e Sicurezza, alle sopraggiunte condizioni delle 
prestazioni lavorative dell’Ing. Eleuteri in merito al regime dell’IVA; 

 

DETERMINA 

1) l’impegno della somma di € 150,29 (centocinquanta/29) sul capitolo di spesa 

SC10.4628/2020 (Formazione, informazione e addestramento del personale ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008)  relativa alla nuova offerta  per l’esecuzione del servizio in oggetto, 

presentata dall’Ing. Roberto Eleuteri in data 24.07.2020 e motivata dal mutato regime 

dell’IVA in carico al professionista; 

2) l’approvazione della nuova Lettera D’Ordine che disciplina il servizio in oggetto adeguata 

alle mutate condizioni del regime dell’IVA dell’Ing. Eleuteri, predisposta dal Servizio 

Prevenzione e Sicurezza, non materialmente allegata alla presente ma agli atti dello stesso 

Servizio . 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

Allegati:  

1) offerta dell’Ing. Roberto Eleuteri del 28.11.2018 prot. ENAS n. 13464 del 24.07.2020; 

2) offerta dell’Ing. Roberto Eleuteri del 22.07.2020 prot. ENAS n. 13464 del 24.07.2020 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Ing. Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


